

Poliana - Amerios

De: Poliana - Amerios <cigaamerios1@amerios.org.br>
Enviado em: segunda-feira, 28 de março de 2022 09:55
Para: 'licitacao4@modelopneus.com.br'
Assunto: RES: ESCLARECIMENTOS CIGAMERIOS PE 02/2022

Sinalizador de acompanhamento:

Acompanhar

Status do sinalizador:

Concluída

Controle:

Destinatário

Ler

'licitacao4@modelopneus.com.br'

licitacao4@modelopneus.com.br

Lida: 28/03/2022 10:02

Bom dia, em resposta ao pedido de esclarecimento, segue:

-Observei que diversos itens não possuem nenhuma marca aprovada (item 47, por exemplo). Nesses casos os licitantes ficam livres para cotar qualquer marca, desde que atenda ao item?

Resposta: Sim, desde que atendam ao descritivo do item.

-Quanto aos pneus 10.00R20 misto borrachudo, observei que em alguns itens o modelo T831 Firestone não foi aprovado, provavelmente pelo índice de velocidade D. Nesse esse sentido, para garantir o maior número de propostas válidas e ampliar a disputa dessa concorrência, seria importante aprovar esse pneu no modelo T831 índice D, haja vista que é praticamente impossível um caminhão rodar na capacidade de índice K solicitado (110Km/h). Peço a gentileza de analisar essa possibilidade, pois, na atual situação de falta de insumos, é importante termos mais opções de cotação, para que se evite o item restar frustrado.

Resposta: Após conversa com a Assessoria Jurídica deste consórcio bem Comissão Técnica de avaliação de pneus e correlatos, optamos por manter o que pede o descritivo do item não aceitando marca/modelo com características divergentes do solicitado.

Agradeço a compreensão.

Qualquer dúvida estou à disposição!

Poliana P. K. Grunitzky
CIGAMERIOS
Maravilha - SC (49)3664.0282
cigaamerios1@amerios.org.br
www.amerios.org.br

De: licitacao4@modelopneus.com.br [mailto:licitacao4@modelopneus.com.br]
Enviada em: quinta-feira, 24 de março de 2022 09:42

Para: cigaamerios1@amerios.org.br

Assunto: ESCLARECIMENTOS CIGAMERIOS PE 02/2022

Prezados, Bom Dia!

A empresa Modelo Pneus LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 94.510.682/0001-26, sediada a Rua Mal. Humberto de Alencar Castelo Branco nº 56, bairro Licorsul na cidade de Bento Gonçalves/RS, interessada em participar do pregão acima citado, vem por meio deste solicitar os seguintes esclarecimentos:

-Observei que diversos itens não possuem nenhuma marca aprovada (item 47, por exemplo). Nesses casos os licitantes ficam livres para cotar qualquer marca, desde que atenda ao item?

-Quanto aos pneus 10.00R20 misto borrachudo, observei que em alguns itens o modelo T831 Firestone não foi aprovado, provavelmente pelo índice de velocidade D. Nesse esse sentido, para garantir o maior número de propostas válidas e ampliar a disputa dessa concorrência, seria importante aprovar esse pneu no modelo T831 índice D, haja vista que é praticamente impossível um caminhão rodar na capacidade de índice K solicitado (110Km/h). Peço a gentileza de analisar essa possibilidade, pois, na atual situação de falta de insumos, é importante termos mais opções de cotação, para que se evite o item restar frustrado.

Peço a gentileza de verificar os questionamentos acima junto às secretarias requisitantes, e, tão logo consiga, nos informe para que possamos finalizar nossa proposta.

Para evitar disputa desonesta entre as licitantes, e visando o melhor para o município, peço que os esclarecimentos sejam publicados junto ao edital para que todos tenham conhecimento de suas respectivas respostas.

Atenciosamente,



Bruna Flech
Departamento de Licitações

Rua Mal. Humberto de A. Castelo Branco, 56 – Fone/Fax: (54) 3455-6500 – Cx. Postal 624
CEP: 95705-880 – Bento Gonçalves – RS – Brasil – CNPJ: 94.510.682/0001-26 - I.E 010/0061907